7. Reformati vero (ut ad illos redeam) non dissentent quidem ad clariorū S. Scripturæ locorum intelligentiam requiri sanam mentem, à præjudiciis liberatam, pravis affectibus non occataam, diligenter Dei verbum scrutantem; sed sufficere negant, nisi insuper, ut modo diximus, illuminatio Spiritus S. accedat. Sic etiam præter illam concedunt quidem, in obscuriorum locorum interpretatione, locum habere considerationem scopi, & occasionis uniuscujusque loci, subjectæ item materiæ, antecedentium, & consequentium;

tin ; nec non collationem locorum similium ; ac de-
dine observationem absurditatum palpabilium alio-
q[ue] securarum , aliorumque id genus argumentorum
acerum indiciorum , ex quibus loci sensus digno-
scitur : præterea etiam , adhibendam esse Ratio-
nem , tam si per eam facultas ipsa , quam illius
utamina atque reperta denotentur. At facul-
tatem tantum admittunt tanquam subjectum ,
a instrumentum ; quod S. Literas percipiat in-
eligatque : reliqua omnia tanquam medium
in instrumentum , quo sensus S. Scripturarum
indagetur , ac eruatur : neutquam vero hæc aut
iam tanquam argumentum , canonem , five
normam , secundum quam interpretatio insti-
tuta sit , aut ad quam exploranda veniat :
Id officium ac munus hoc soli tribuunt S. Scri-
pturæ , ut ipsa sui sit interpres , ac interpre-
ndi norma , (sicuti cap. io. & 11. fuse expli-
cum) omnibus viribus ostendere contenden-
tis , Socinianos ac Remonstrantes id rationi as-
gnare , ut liquet ex Censur. in Confessionem
emonst. cap. i. Sect. 14. & 16. & Hoornbeek
ocinianism. confutat. Tom. i. lib. i. cap. 6. Quod
amen ego non expresse in illorum Scriptis re-
peri , nec ex illis colligere potui , ne ex ipso
uidem ex Brevi disquisitione contra Valer. Magn.
jamjam allegato loco. Ipse enim Amandus Pola-
nus non insimæ notæ inter Reformatos Scriptor, in
uo Theologiae Syntagmate, lib. i. cap. 45. quæst. 6.
gens de Mediis inveniendi verum Scripturæ sa-
cræ sensum & usum, inter ea, quæ in ipsa Scripturæ
meditatione adhibenda sunt , recenset quinto
loco , Ordinem & methodum in sensu & usu investi-
gando.

gāndo. Cujus prima consideratio est propositi; secunda
Thematis, de quo agitur; tertia argumentorum, qui
bus Thēma explicatur, aut confirmatur, simul circum
stantiarum, nempe personarum, occasioñis, loci, tem-
poris, antecedentium & consequentium, &c. Et septi-
mo, Comparationem unius loci cum aliis parallelis &
similibus, obscurioris cum claris & apertis de eadem re
agentibus. Et octavo, Collationem loci explicandi cum
aliis dissimilibus, quin etiam in speciem pugnantibus
eorumque conciliationem. Ac denique duodecimo
Artium & disciplinarum, & imprimis Grammaticae,
Rhetoricae, & Dialecticae, Physicæque cognitionem. Ei-
similia passim apud alios etiam occurunt. Quæ
omnia si apud Reformatos Mediorum veniunt
nomine, quidni & eodem apud Remonstrantes
& Socinianos venire possunt? quin etiam ve-
nire videntur & quidem simili, quo apud Re-
formatos, modo, ut patet ex Smalcio contra
Frantsium in præfatione, quando ait, *ubi inter-
pretatione opus est, ibi nos non rationem principaliter
sequendam dicimus, sed ex ipsis S. Literis earundem*
*interpretationem petendam esse docemus, adeoque ex
ore Magistri Spiritus sancti toti pendemus.* Adeo ut
hæc nullum firmum fundamentum Reformatis
præbeant colligendi, illos Rationem interpre-
tationis normam statuere, quod tamen tanto
studio atque molimine probatum dare annituntur.
Quicquid sit de Arminianorum Socinianorum-
que Sententia, perinde nobis est, quibus non
quid hi aut illi sentiant, sed quis veritas dicit
indagare animus est.

8. Propriam igitur, & quam veram judica-
mus de interpretationis norma sententiam, ut de-
nique

et que exponamus & cum præcedentibus conferamus, dicimus, neminem, se verum & genuinum milenium, tam loci Scripturæ clarioris intelligere, suam obscurioris eruisse, atque explicuisse, nisi in primis per aut ad veram Philosophiam, tanquam normam infallibilem, investigaverit aut exploraverit, certum esse: nec eundem talem esse nisi per hanc normam, aliis certo demonstrare posse: ideo ut veram Philosophiam statuamus tanquam Lydium lapidem, ad quam infallibiliter examinetur, & per quam certissime demonstretur, num ipsius sensus Scripturæ sacræ tam nullo negotio intellectus, quam multo labore erutus, intentioni scribentis conveniat, an vero ab eadem discrepet. Unde palam est nostram hanc sententiam à Socinianorum ac Arminianorum differre, primo quod ad certitudinem & infallibilitatem tam intellectionis, quam interpretationis, de quibus illi ne verbum quidem, nos expresse; Deinde, quod ad perspicuitatem Scripturæ in rebus ad salutem necessariis, & per se claris, quam illi agnoscunt, nos negamus; Denique quod ad obscuriorum locorum interpretationem, cuius illi Rationem, considerationem circumstantiarum, antecedentium, & consequentium, collationem aliorum locorum similium aut dissimilium, &c. tanquam media adhiberi velle videntur, nos vero Philosophiam normam facimus atque audacter pronunciamus. Atque in hoc ultimo etiam dissentimus à Reformati, qui Scripturam seipsum interpretandi normam statuunt; ut & in secundo, cum in Scripturæ claritate & perspicuitate à Socinianis & Remonstrantibus seorsim non sen-

sentiant; quod utrumque supra cap. 11. prolixè refutavimus. Denique quod Spiritus S. illuminationem attinet, eam ad Dei verbum intelligendum simpliciter non esse necessariam cum Socinianis & Remonstrantibus contra Reformatos jam ante asseruimus, & cap. 6. & 14. probavimus. Adeo ut nihil amplius, quod Socinianorum Arminianorumque sententias, earumque cum Reformatorum & nostra consensum aut dissensum concernat, dicendum superesse, ac quod initio hujus capitatis nobis excutiendum proposueramus, prorsus absolvisse arbitremur.

9. At verò, antequam manum de tabula tollamus, finemque Exercitationi nostræ imponamus, dissolvendum hic videtur absurdum, quod doctissimus Hoornbeek Socinianism. confutat. Tom. 1. lib. 1. cap. 6. sect. 2. arg. 4. in scenam producit adversus Socinianos, & contra nostram sententiam quoque adaptari posset, nempe, *Si Philosophia, aut ratio est infallibilis S. Literas interpretandi Norma, tum Scripturam ejusque interpretationem rationi (aut Philosophiæ) subjacere, quod est contra dignitatem Scripturæ, & veritatem; atque merito quis horreat suo judicio tale quid arrogare.* Hinc Spiritus S. judicium, & testimonium Scripturæ Sacrae, atque hominum, tam diligenter alibi distinguit, imò opponit *Ioan. Epist. 1. cap. 5. vers. 9.* Si testimonium hominum accipimus testimonium Dei majus est, & idem *Euang. cap. 5. vers. 34.* Egovero testimonium ab homine non accipio. Atque huic non absimile est quod habet idem eodem cap. sect. 1. pag. 91. Rationem (aut Philosophiam) in hujusmodi dubiis afferre, & audiare, ut argumentum, vel normam, secundum quam decisio

decisio fiat de mente S. Scripturæ hec est prodigiosissima
 quam in se improbum, quod ratio sibi ausit istud arrogare.
 Ut autem hæc difficultas diluatur, in memoriam
 duntaxat revocanda est distinctio vocis Scripturæ,
 supra, cap. 13. Argum. 1. allata, nempe quod
 Scriptura vel materialiter sumatur, & denotet lite-
 ras, syllabas, voces, & ex his conflatas orationes;
 vel formaliter & significet sensus, & res istis voci-
 bus, & orationibus expressas, & designatas. Jam
 vero literas, syllabas, voces, & orationes, quæ
 Scripturæ nomine, quando de ejus interpreta-
 tione sermo est, venire debent, Rationi sanæ,
 seu philosophiæ subjacere, ipsis nequaquam indi-
 gnum esse putamus: sunt enim & Ratio recta, &
 vera Philosophia, ut supra ostendimus, & nullus
 sanæ mentis hominum inficias ibit, excellentia &
 singularia Dona, à Deo humano generi concessa;
 literæ vero, syllabæ, voces, & orationes, nil aliud
 nisi loquaces soni, aut horum mutæ notæ, quæ ex
 hominum instituto atque arbitratu conceptus
 aut res significant, adeoque ne cum istis qui-
 dem eximiis Dei muneribus ullo dignitatis
 gradu comparandæ. Quocirca quoque nec *im-*
probum est, nec *merito ullus horreat*, *Scripturæ*
verborum interpretationem *sano suo judicio*, *aut rectæ*
rationi, *aut vera Philosophiæ arrogare*. Impro-
 bum sane esset, & merito quis horreret, si
 istis ipsa divina eloquia, atque oracula, ver-
 bis illis prolata, subjiceret, propriæ quippe
 menti vini inferret, cum veritas veritati nequa-
 quam subjacere, multo minus opponi possit,
 sive eam natura dictaverit sive *Scriptura*
 revela-

revelaverit, cum ipsum Deum semper autorem habeat, quemadmodum docuimus cap. 5. & 8. Unde etiam consequitur, omnem Scripturæ interpretationem rectæ Rationis, aut veræ Philosophiæ ope adornatam, non nisi Testimonio humano sed Divino: adeoque allata ex Johanne loca nostræ sententiæ nequaquam officere. Quod adhuc multo minus fit; altero illo, quod adfertur, nempe, esse *μεταβάσει εἰς ἄλλο γένος*; jam enim antea contra Baltas. Meisnerum lib. de S. S. Trinitate, &c. pag. 84. negavit Slichtingius, rectam manifestamque rationem esse principium peregrinum, & alienum in rebus divinis; præsertim cum queritur, an aliquid Scriptura dicat, aut non dicat, ut hic sit. Nec etiam videmus, cum Ratio, tanquam subjectum & instrumentum, ut multis in locis cap. cit. admittit Hoornbeek, & disciplinæ Philosophiæ, tanquam medium, ut modo Polanum statuere retulimus, Scripturæ interpretandæ adhiberi possint sine *μεταβάσει εἰς ἄλλο γένος*, cur tam illi, quam his, tanquam normæ, istud munus assignare non liceat, quin desiliatur de genere in genus alterum. Idque magis, si verum sit, quod habet Hoornbeek cap. cit. sect. I. distinct. 21. nempe quod, *Axiomata universalis & perpetua veritatis, qualia sunt, idem non posse esse simul, & non esse, &c.* non assumit Theologia ex natura vel ratione, ut ex principio priori; sed ita sunt communis veritatis, & radicata in divina veritate, ut in hisce nec ratio Scripturarum, nec Scriptura rationem arguat; sed utroque ex eodem fonte fluunt, & locum ubivis habent universaliter. His omnibus adde non magni facienda esse istius farinæ effata, quorum ingentem farraginem produxit Peripatetica Philosophia; cum in Veritatis inda-

igit idagine non tam adminicula, quo nomine juven-
to inti obtruduntur, quam remoræ sint, quibus in
q[uo]d anus profectu interrumpuntur. Quænam enim
obstebstat ratio, quo minus Argumento ex Mathesi
omnietito uti liceat dissolvendæ quæstioni Physicæ,
aut Conclusione Physica astruendæ Thesi Medicæ?
Ego sane nullam video, qui anxiam istam Disci-
plinarum Liberalium à Peripateticis excogitatam,
& tanto studio observari solitam distinctionem,
qua illa membra tuis a mea yerbæ niti videtur, non
antiqui ponderis existimo, ut ob istam ea, quæ in
interum natura inter se connexa sunt, & quorum
probadeo etiam unum ex alio cognosci potest, à se invi-
segreganda sint, & eorum unum ex alio pro-
bari non debeat.

Sed jam curriculi nostri metam contigimus:
Consideravimus namque confutavimusque cum
Arminianorum & Socinianorum, tum Reforma-
torum atque Pontificiorum dissentientes à nostra
sententia opiniones; eamque insuper ab adversa-
riorum accusationibus, & quibus impeti posset
criminibus sartam tectam conservavimus: nec non
post præmissam satis fusam prolixamque ejus ex-
plicationem, veram esse atque indubitatem proba-
vimus. Sit itaque ac perpetuo maneat Philosophia
S. Literas interpretandi norma infallibilis, cum &
ratio & suadeat ac dictet, & omnis ævi Theolo-
gorum confirmet praxis, ac quæcunque adversus
eam moveantur difficultates, facili negotio dilui
possint: rejectisque omnibus aliis, quas expendi-
mus atque refellimus, interpretandi normis,
vivat in posterum atque vigeat in Christi Eccle-
sia, ut ejus ope orta inter Christianos dissidia
compe-

(182.)

componantur, incorrupta cælestis veritatis do-
ctrina magis magisque stabiliatur, atque propa-
getur, ac animæ nostræ tandem æterna salute
frui, perennisque beatitudinis compotes fieri
queant.

E P I.

EPIL OG U S.

DI multumque deliberavi, mi Lector,
fœtumne hunc meum, jam maturum,
Theologorum tamen plurimis intem-
pestivum monstrosumque appariturum,
velo subjicerem, atque in lucem protruderem;
verò apud me premerem, & in æternum
inæbris damnarem. Ansam huic meæ delibera-
q tini præbuere, animumque, quo se verteret ne-
sciam, suspensum tenuere commoda atque in-
moda, quæ ex ejus divulgatione exoritara-
i vidi videbantur, quæ, qualia quantaque sint,
ognoscere cum è re tua fore puto, ea brevibus
ob oculos ponere, non alienum ab instituto
onstro judicavi.

Incommoda igitur, ut de ipsis primo dicam,
fuere, & quidem satis gravia, quorum alte-
rm me, alterum Christianas concernit Eccle-
s. In iis enim turbas hoc tractatu cratum
metuebam, cum non tantum ferè omnia
nas soleant excitare; Sed, quod præcipuum
non aliquod hic dogma leviuscum, exi-
gique in Religione ponderis ventiletur atque
executiarur, sed tanti, quod post S. Literarum au-
toritatem in Christiana primas procul dubio te-
st, adeoque fundamentum est ac basis, cui re-
qui omnes tam fidei, quam morum articuli
inituntur, & unde tanquam è fonte, pro-
mut ac derivantur. In quo, cum omnes, quæ
christo nomen dedere, atque ad nostram per-
tenere notitiam, Ecclesias hallucinari, atque à
soritate esse remotas, ostenderimus, fieri vix
posse

Q.

posse

E P I L O G U S.

posse videtur, quin in iis quidam suum errorem agnoscentes & deponentes, demonstratamque nobis veritatem amplectentes, sententiam mutant; Alii vero, qui acceptis suis opinionibus lucri vel honoris causa & spe, aut cæco impetu, aut obstinato animo mordicus adhærescunt, ægerri me ferant. Inter quos idcirco, illis nostram, cur recens accessere, sententiam propugnantibus his contra, inveteratam defendendo, oppugnantibus, dissensionis contentionisque funis duce retur, & quemadmodum in Religionis negotiis fieri assolet, acerrime, tanquam pro aris & focis, & summa vi atque impetu dimicaretur, non sine maximo Christiani nominis damno atque decoro.

Mihi vero, quod imminet, incommodum est Theologorum, meam sententiam improbantium ac rejicientium, odium, quod acerbissimum cujuscemodi flagrare iis in more positum est procul dubio in me concitabo. Cum enim interfere cum hisce hominibus comparatum sit, ut supra omnes doctos sese efferant, utpote quilibet solis eloquia Dei esse concredita, atque interpretanda, divinumque commissum culturum firmissime persuasum habent, illico exardescunt atque stomachantur, si quis alias falcem suam in illorum messem mittere audeat: &, cum nihil non veritati examinissim consonum, & a omni erroris consortio longissime divisum qui libet illorum (quamvis inter se in quam plurimi adversis pugnant frontibus) se docere confirmato credat animo; Divinæ majestati atque gloriæ aliquid detractum esse existimant, si quod

datur

E P I L O G U S.

ddn ab ipsis jam statuminatum dogma convellit, ac aliud in ejus locum substitui debet contendatur. Unde etiam sui officii suique zeli putat unusquisque obstare impedireque, ne suid sua inde religio decrementi aut detrimenti coiat; adeoque post iram odium concipiunt, sequentur, quicunque ipsorum opinonibus non subscribit, & aliquid, quod vel latillum ipsorum refragatur placitis, Theologo examinandum orbi proponere non veretur. Aque hujus suæ iræ suique odii virus ut evomunt, illum vulgo, apud quem plurimum valet erum auctoritas, invisum reddunt, nomenque eis indignis modis traducendo, ac calumniis invitiisque onerando, tanquam hæreticorum pessimum, & abominabiles perniciosissimasque eventem opiniones, cane pejus & angue fugientem monent atque jubent; Quod si consequatur, consequitur etiam ut ille, veluti atro carbonatus, ab omnibus vitetur, deseratur, & tale habeatur, ac sic paulatim sua negotiatione, mercaturam, aut quæstu, si opificium exercitat, privetur, atque tandem re familiari comodisque, quibus vitam sustentat suam, exuatur, oeo ut ad summam pauperiem infelicitatemque adactus, miserrime reliquam ætatem transigere cogatur. Utque nihil illius infortunio desit, omnino commiseratio intercludatur, hæc ab ipsis illi procurata mala postmodum pœnam esse justissimam clamitant, quam Altissimo suæ impietatis execrabilisque opinionis luit, ac clara indicia, suæ ipsum hæresios liquido convincunt atque damnant. Simili autem tempestate & nostra posset

E P I L O G U S.

abripi navicula , similibusque, cum inter homine
degamus , eorumque ope atque opera s̄epissime in-
digeamus, illis scopolis, fluctibus obrui, ac in pro-
fundo mergi , si illam tam impetuoso mari , tan-
tisque procellis obnoxio , ac naufragium certissi-
mum minitanti , committeremus.

Atque hæc duo incommoda tanti mihi visa fuer-
ponderis , ut jam aliquot ab annis hujus tractatu
distulerim impressionem , & s̄epius apud animun-
meum constituerim , nunquam illum typis descri-
bi permissurum, aut in publicum emissurum : præ-
ser tim cum præter hæc , experientia doctus etian
animadverterem , ac pro comperto haberem
omnium in Christiana religione Sectarum tan-
Antistites atque Clericos , quam ipsam plebem a
Laicos adeo esse suarum , tum ab infantia , tun
disciplina imbibitarum opinionum tenaces , ut fe-
re citius manu cælum tetigeris , quam illarum ve-
unam , quamvis nunquam serio examinatam
multo minus intellectam , ex ipsorum ani-
mis evellas ; atque adeo me non tantum oleum
atque operam in hoc opusculo conscribend
perdidisse , sed etiam in edendo perditur
esse.

Attamen his omnibus tandem prævaluerunt
mentemque meam de sententia dimoverunt com-
moda, fructusque, quos hinc Christianam Religio-
nem satis uberes percepturam esse, non tenuis af-
fulget spes. Quibus accessit , quod istorum recen-
sitorum incommodorum primum gravius, gravi-
raque Ecclesiæ allaturum mala mihi depinxe-
ram, quam revera similem meæ , si non majorer-
ob causam allata fuisse postmodum compererim

Dun

E P I L O G U S.

num enim hoc apud me premo scriptum , alia
abodiere , quibus multo majoris momenti dogma-
tum , imo ipsum totius Ecclesiæ fundamentum non
nuntium labefactatum , sed convulsum atque ever-
niūm iri videtur , idque sine ulla , nisi inter doctio-
narios aliquos tantum , contentionē : Alterum vero
inclinare , & nominis suppressione subterfugere
imp̄ssim , quæ quamvis nonnihil huic meo Tracta-
ti , mēaque sententiæ damno atque dispicatuī fu-
ra sit apud illos , quibus ex Scriptoris nomine
q̄ triptis pretium statuere , aut siquid Authoris no-
mine non insignitum in lucem exeat , tanquam
egigas , & scripta dentata , lectu indigna , da-
mnam in more positum est : Non tamen id tan-
guntum faciendum duxi , ut aut memorati in-
commodi periculum subire , aut , istius farinæ
olensores librorum susque deque habens , æquio-
lūm lectorum studiis atque utilitati deesse , & com-
boda hinc in ipsis redundatura denegare volue-
am .

Istorum autem commodorum primum & ma-
num est , quod , cum abhinc aliquot seculis S. Li-
trarum interpretatio in dubio posita fuerit , nec
aerios earum sensus interpretes & infallibiliter
sruere , & se eruisse demonstrare potuerint ; unde
pot tantæque inter Christianos pullularunt , ac
niam vigent , indiesque novæ pullulant dis-
ensiones contentionesque : nostra hoc in libello
lidabilita Methodo , atque norma non amplius
in incerto vagari ; sed firmo minimique vacil-
lanti pede inniti ac progredi cuilibet Divinorum
poloquiorum interpreti liceat , adeoque disputatio-
num disceptationumque ferra , quæ tam animose

E P I L O G U S.

atque acriter ducitur , auferri , & universo Christianorum orbi tranquillitas atque pax conciliari , & in æternum stabiliri possit.

Alterum est , quod ex hac nostra sententia non tantis , quantis antea , laborabit difficultatis interpretis munus ; cum enim ostenderimus , omnes Scripturarum veritates esse etiam in veros sensus , pluresque cuilibet orationi inessent , ut possint , erunt ex iis pluribus aliqui investigatu inventuque faciliores , & magis obvii , quam si unus duntaxat eruendus inesset : minoris enim est negotii ad quædam pervenire , ubi multis sunt , quam ubi unum solummodo existit , id ipsum excogitare . Atque hanc ex nostra sententia S. Literarum interpretationi accedere facilitatem agnoscit ipse Chamier . Panstrat . Cathol . Tom . I . lib . 15 . cap . 15 . § . 31 . his verbis Si essent (plures sensus literales) hoc videtur facilius fore Scriptura . Nam difficultas Scripturæ , si qua est , consistit in vero sensu inveniendo . Solent autem quæ multa sunt , facilius inveniri , quam quæ unica : ut experientia docet in singulis rerum generibus ,

Tertium , quod hæc nostra Methodus compendium interpretationi sufficiat in eo , quod non necesse fuerit super alicujus loci sensu omnium seculorum locorumque , aut omnium sectarum Theologos & Divini Verbi interpretes ac commentatores consulere , illorumque sententias expendere : Sed hac à nobis assignata normâ instrutus quilibet proprio marte & Dei mentem vestigare , eruereque , & ab aliis investigatam , erumque explorare , & num genuina sit indubie dignoscere poterit . Quo quantum temporis lucratum ,

E P I L O G U S.

auratum, quantum laboris ac molestiarum declinatum eatur, neminem fugiet, qui quam multa, sive quam magna, in S. Codices elucubrata volumina, Christianorum manibus teruntur, considerare vult coluerit.

Et hæc quidem tria commoda ipsam respi-
ciunt Interpretationem: nempe ut tutius, ut fa-
milius, ut compendiosius expediatur: Sequentia
nem, quæ etiam tria sunt, alia concernunt,
i.e. Literarum depravationem scilicet, varias Le-
ctiones, ac denique Translationem seu versio-
nem. Sed singula perlustremus.

Quartum igitur est, quod nostra hæc interpre-
tandi Methodus, etiam inservire possit deprehen-
sione Codicum tam Hebræorum, quam Græco-
rum mutilationibus ac depravationibus, quorum
fere nulli, si Viro Clarissimo, istarumque rerum
superitissimo credimus, ista contigit felicitas, ut
non sinistras malevalorum manus passus fuerit,
mendisque quam plurimis contaminatus atque
conspurcatus.

Quintum, quod faciat ad variantes S. Scriptu-
ræ lectiones explorandas, & quænam spuriæ,
quænam genuinæ sint dignoscendas, quarum
uberrima est in utriusque Fœderis libris seges,
adeo ut in Veteri tantam esse earum copiam & con-
fusionem, ut difficile sit veras à falsis dignoscere, ipsos
Rabbinos fateri; & si quis omnes inter se committeret,
& excuteret scriptos N. Testamenti codices, quot verba
toidem penè esse inventurum discrepancies, apertis ver-
bis dicere non vereatur idem ille Vir in omni
istius Doctrinæ & literarum genere longe versa-
tissimus.

E P I L O G U S.

Sextum denique atque ultimum est, quod non-nihil momenti habeat ad falsas S. Librorum, aut ex vitiatis textibns, aut spuriis lectionibus adornatas translationes depræhendendas iis, qui Linguarum Originalium sunt ignari, easque addiscendi occasione carent. Hujusmodi autem esse posse, imo vero esse versiones, hinc inde in plurimis observati comprobant lapsus.

Atque hæc tria commoda eodem nituntur fundamento, eodemque modo ex nostra interpretandi profluunt norma. Cum enim nihil non veritati consonum in Scripturis contineatur, nostraque Methodo illa indubie erui, erutamque esse demonstrari queat, eadem quoque omnis corruptus textus, spuria lectio, aut mala tralatio, quæ falsum docuerit detegetur, ac istius notæ esse deprehendetur atque arguetur: adeoque omne, quod hinc portenditur, in falsitatem incidendi, eamque pro veritate arripiendi aut accipiendi amovebitur periculum: quod omnibus aliis interpretibus impendet, & subterfugere deest facultas, quamdiu Lydio lapide destituuntur, quo quæ loca sincera, quæ depravata sint, certo explorare; quæ germanæ, quæ spuriæ sint Lectiones, indubie distinguere; & quæ translationes rectæ, quænam perversæ sint, ac malæ infallibiliter dignoscere queant, quem undenam sibi comparabunt, nos cogitatione assequi non posse fatemur.

Hæc vero sunt, quæ animum meum ab hujus Scripti suppressione ad impressionem, editionemque flexerunt, ac, quando simul cum duobus recensitis incommodis justæ mei judicii stateræ appenderentur, attentoque examine expenderen-

E P I L O G U S.

uidentur, longe præponderarunt. Vnde, quam
primum sese idonea obtulit occasio, me operi ac-
cixi, eique quemadmodum nunc orbi literario
ponitur, extremam adhibui manum. Et quam-
vis, præter bina illa memorata incommoda, aliud,
exiguæ forsan molis, minime me præterierit,
tunpe perplurimos, & quidem præcipue Theolo-
gus aduersus me, meamque sententiam atque exer-
cationem insurrecturos, stylumque stricturos,
fluctus, nisi causæ meæ deesse velim, mihi con-
cediendum & disputationis serra reciprocanda
Seit? Nunquam tamen id tantum in me potuit, ut
unquam de non edendo hoc scripto in cogita-
tionem inciderim, multo minus apud me consilium
arriuerim.

Si enim quispiam nostro huic tractatulo evol-
obendo aliquas horas impendere, & quæ in eo per-
cripta reperiet, judicii sui trutina examinare di-
matus fuerit, ac nostræ sententiæ demonstrationem
alio superstructam esse fundamento, aut ex veris
principiis perperam ac male esse deductam; vel ab
insultibus criminibusque, quibus impeti ab aliis
osset, non ut oportet, defendi, ac teatum teneri; vel
dissentientium sententias uspiam non bene oppu-
nari ac refutari, eorumque argumenta non recte
iulii ac solvi, certo deprehenderit, ac publico scri-
to solide ostenderit; huic & nos publico etiam
cripto, post ingenuam nostri lapsus confessionem,
singulares agemus gratias, quod & nobis nostra er-
ata detegere, & ne iisdem implicarentur se-
lucerenturque, alios impedire operæ pretium
luxerit, nihil carius, nihil antiquius haben-
es impensisque exoptantes, quam veritatem

E P I L O G U S.

doceri, & in rectam viam, si ab ea deflexerimus, reduci.

Quod si vero quis alias, nostram mentem nondum recte assecutus, talia in medium produxit, talesque moverit difficultates, quæ & ipsius morari, & aliis obicem ponere possent, quo minus omni ex parte nostræ Demonstrationis vi atque evidētia intelligeretur, aut sententiæ nostræ à contortis in eam objectionum telis plen vindicatio perspiceretur, aut aliarum à nostra dis sentientium opinionum adornata refutatio perci peretur, ac sic in eam manibus pedibusque iretur omnes illico istos illis scrupulos eximere, istasque almæ Veritatis luci officientes nebulas disseuter pro virili parte conabimur, tempus nostrum & quicquid nostri est, optime collocatum repu tantes, si proximo in veritate, & quidem tant momenti, assequenda, facem aliquo modo prælū xerimus, atque opem aliquam attulerimus.

At si quis denique, suæ à puerō vel magistris in stillatae, aut cæco impetu devoratae opinioni, tan quam stipiti, affixus, ac idcirco, quicquid ab e discrepat illico falsum suoque odio ac repudio di gnum, antequam inspexerit, existimans, in no irruat, nostramque sententiam atque exercitatio nem, quam solidis argumentis ac rationibus in firmare nequit, stolidis commentis, & cavilla tionibus arrodat, & in Authorem convitiis ca lumniisque debacchetur: Vel multa S. Scriptura loca congerat, atque accumulet, ex iisque, fin veri sensus eductione ac demonstratione, copio sam instruxerit aciem, & nostræ sententiæ, fin invatione atque oppugnatione, opponat, quem admo

E P I L O G U S.

modum id quibusdam Theologis solenne est :
Hic & similibus aliquid reponere non dignabi-
tur ; neque enim mihi , unice hoc scripto Veri-
tati eruendæ studenti , cum convitiatore convi-
tiis certare , ac digladiari , eique resorben-
dm calumniam (aliam enim non meretur re-
fensionem) regerere non libet , utpote cuius ani-
mrus semper alienissimus fuit ab intemperie illa tri-
buli & scoptica , qua , tanquam effrænata rabie
errecti , multi scriptores verbis alperrimis atque
terribilissimis , tanquam verberibus & morsibus , se
civicem excipiunt atque dilacerant , & calamos
quæ (ut ait egregius hujus seculi Philosophus)
humanitatis instrumenta esse debebant , velut in
abiquispides gladiorum acuunt , quibus alter in alterius
maximam petulantissime insultet ac grassetur . Præter-
tamen nec mihi tantum suppetit otii , ut illud , quod to-
tum studiis & veritati indagandæ consecravi , vel
in villatori , vel nugacissimo Scripturæ locorum ac-
cumulatori respondendo impendere , ac sic turpiter
liberodigere velim ; cum hac in controversia deciden-
da nihil lucis atque opis talia subministrare queant
sæca , utpote in qua de horum sensus investigandi
suntque inveniendi norma disceptatur , atque dispu-
tatur . Quare in antecessum sciat unusquisque , in cu-
ius manus hæc nostra pervenerit exercitatio , si ad-
versus illam in litem prodeant scripta quædam
qualia non pauca forsitan sunt proditura) quibus
nihil videat reponi responsi , me omnia ista instar
marinæ , aut potius furfuris existimare .